Laus Deo Optimo et honor, – ex sacerdotibus Munkaciensibus nemo schismaticus factus, unico excepto theologo absoluto, qui, prout dicunt, a schismatico quodam eorum Episcopo sacerdos ordinatus, propagationem labis schismaticae explanare conatur.

Causae tristissimae huius propagationis sunt:

I. Gubernium ipsum Pragense, quod facto fulciri videtur, Episcopum dictum Orientalem in agitatione sua automobilo usum fuisse Gubernii officiali.

II. Secundum opinionem publicam Illustrissimus ac Reverendissimus Ordinarius Munkachiensis, sedem suam cathedralem in Ungvár (nunc Uzhorod) tenens, Dioeceseos, parochias imprimis periclitatas non visitans, nec visitare valens, siquidem idioma populi non callet.

III. Causa sunt ulterius sacerdotes ipsi, spiritu ecclesiastico valde carentes, ita iam in seminario educati et superbia sua atque vanitate omnibus perbene cogniti. Cum fidelibus suis non occupantur, vitae consuetudinem cum dominis civilibus, praeprimis officialibus regiminis prioris exclusive habentes, recte ideo fidelibus suis exosi, quod testimonio roboratur defectu a fide v. parochiae M. Lucka, cuius parochus querimoniam exprobrans fidelibus, quid illis fecisset, responsum accepit: „nihil”, propter hoc NIHIL nolentes illum ulterius sacerdotem suum haberi, omnino otiosum.

IV. Causa erat demum vel maxima agendi ratio regiminis Dioeceseos, hodie quoque ita servata, parochias optimas et ob multitudinem fidelium abundantissimas, illis non nisi datas fuisse sacerdotibus, qui ad familiam Episcopi pertinuisent. Ita factum est, ut parochiae fidelibus et ob profectum copiosissimae pastorem semper senectute aggravatum, vel e familia certa electum acciperent, qui non Jesum, sed quaerebat vitae facilitatem, breviter: esum.

Remedia huic agitationi schismaticaе secundum humillimam meam opinionem essent:

I. Relevatio Illustrissimi ac Reverendissimi Domini Ordinarii, qui votum fidelitatis non deponendo suspectus tum Statui, tum redditus est fidelibus ipsis. Relevatio haec secus non ita difficilis videtur, quia Ordinarius Munkachiensis qua Abbas Realis de Tapolca, in territorio Hungarico existente, redivisus ibi gauderet sibi sufficientissimis.

II. Interimale assignatio Vicarii Generalis, ad quod munus, rem conferens cum aliis, maxime idoneum recommendare audeam: Rdm. et Cl. D. Drem Simeonem Szabó, vel Drem Basilium Hadzsega, Canonicos Ungvarienses, cum impositione officii strictissimi parochias periclitatas per Vicarium Generalem omnino visitandas esse.

III. Relevatio parochorum parochiarum illarum, quarum fideles pastore suo incontenti amotionem illius quaerebant. Amotiones hae ob difficultates hodiernas ad nutum fieri deberent, infortunio hoc aliter minime superabili.